
COPIA 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

                                                                                                          Area Tecnica  

 
 

Reg. Area n.     325/a  del 28/12/2021 

 
 
 
 
 

Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI  NO 



DETERMINAZIONE N.  727 del 30/12/2021 




OGGETTO 



Procedura negoziata su piattaforma Mepa affidamento del servizio 
sicurezza sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria d.lgs. 81/08 e s.m.i. 
(rspp, medico competente, Visite mediche, formazione, dvr), ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016, così come modificato 
dall’art. 1 della legge n. 120 del 11 settembre 2020 al gruppo Rocca srl -  
Determina a contrarre. 

CIG: Z462EFA13B 



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 35 del 03.11.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di cui all’art. 16 del decreto legislativo n.81/2008 e per l’effetto è stato individuato, quale datore di 
lavoro per la sicurezza, ai sensi della vigente normativa, il Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica;  
 
Verificato che non sussistono delle situazioni di incompatibilità o conflitto d'interesse previste 
dal vigente codice di comportamento dell'Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo 
di astensione dal procedimento in oggetto;  
 
Dato Atto che  occorre procedere alla nomina del Medico competente per la sorveglianza 
sanitaria, tenendo conto dell’epidemia Covid-19, ed affidare servizi di formazione nonché le visite 
mediche in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Rilevato che il Comune non dispone di personale avente idonea professionalità ed esperienza, 
come prevede l'articolo 32 del D. Lgs. n. 81/08, per svolgere le mansioni di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all'articolo 31 del D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008, e che, 
pertanto, occorre affidare l'incarico all'esterno;  
 
Rilevato che il numero  dei dipendenti di ruolo è 50 circa e che il numero dei dipendenti a tempo 
determinato del progetto PON servizi sociali è 15; 
 
Dato Atto che ai sensi dell' art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii., la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base;  
 
Visti: il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" e, in particolare: l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa e l'articolo 
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati; -l'articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 



impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio 
finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; -gli articoli 183 e 
191, sulle modalità di  
assunzione degli impegni di spesa; l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile; --l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; -il decreto 
legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "codice dei contratti", di seguito denominato 
d.lgs 50/2016 e, in particolare:  
a. l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;  
b. l'articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti 
di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  
c. l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
d. l'articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
e. l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; f. l'articolo 36 sui contratti sotto soglia;  
h. l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;  
i. l'articolo 80 sui motivi di esclusione;  
 
Rilevato, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di un importo stimato inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma l del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando l’utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza, così come modificato dall’art. 1 della legge n. 120 del 11 Settembre 2020; 
 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 (come modificato dall'art. 1, comma 
5-bis, legge n. 120 del 2020) per forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, si 
procede secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; 
 
Dato Atto, per quanto sopra esposto, che i Comuni pur potendo procedere autonomamente agli 
appalti di importo inferiore a 40.000 euro debbono comunque rispettare la normativa in materia 
di acquisti elettronici con ricorso al MEPA, oppure alle convenzioni CONSIP nei casi previsti dalla 
legge (articolo 9, comma 3, del d.l. 66/2014, convertito in legge 89/2014, articolo 1, comma 512, 
della legge 208/2015, articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, Dpcm 
24.12.2015);  
 
Visto che tra i fornitori del servizio di cui all'oggetto è presente sul MePa la società Gruppo Rocca 
Srl Medica Labor P. Iva 01974980797, presidente e amministratore delegato dr. Cav. Leonardo 
Maria Rocca, con sede via Firenze 14 Crotone, che possiede i requisiti richiesti e che ha notevole 
esperienza nel campo della sicurezza sui luoghi di lavoro;  
 
Rilevato che la fornitura del servizio in questione è disciplinata dalle condizioni generali di 
contratto riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati;  
 
Preso Atto  che a monte dell'acquisto da parte della P.A. nell'ambito del mercato elettronico vi è 
una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base del 
possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziario e tecnico 
professionale, conformi alla normativa vigente;  
 
Atteso che, ai sensi dell'art.192 comma l del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all'acquisizione del servizio sono: 
fine da perseguire: affidamento di servizi per 24 mesi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
e sorveglianza sanitaria d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. (RSPP, Medico competente, Visite, Formazione 
etc.);  
oggetto del contratto: affidamento per 24 mesi dei "Servizi in materia di sicurezza sui luoghi 



di lavoro e sorveglianza sanitaria d.lgs, 81/08 e ss.mm.ii, (RSPP, Medico competente, Visite 
mediche, Formazione e informazione, DVR) presso il Comune di Cirò Marina  (KR), con, a titolo 
indicativo, i seguenti compiti:  
• L'assunzione delle Responsabilità del Servizio di Prevenzione e Protezione per 24 (ventiquattro) 
mesi, dalla stipula della presente;  
• L'assolvimento integrale dei compiti dell'art. 33 di cui al D.Lgs 81/2008;  
• La consulenza in materia di sicurezza a tulle le figure aziendali;  
• Eventuali aggiornamenti del DVR e del Piano di Emergenza ed Evacuazione ove risultasse 
necessario;  
• Esame della documentazione di sicurezza presentata dalle organizzazioni/aziende che utilizzano 
i locali del Comune, valutazione della sussistenza di coerenza di detta documentazione con il 
Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) e con il Piano di Emergenza ed Evacuazione dell'Ente, 
oltre alle attività che si svolgono in maniera continuativa durante l'anno;  
• Sopralluoghi e riunioni di coordinamento, con gli addetti alla sicurezza e gli addetti al Piano di 
Emergenza ed Evacuazione;  
 
Atteso che il costo annuo del servizio viene così determinato: 
 

a) Formazione: 
-generale e specifica  
-addetti primo soccorso 
-addetti antincendio con prova pratica e utilizzo sistemi antincendio 
-RLS (Rappresentanti lavatori per la Sicurezza) 
-preposti 
conducenti mezzi meccanici ……………………………………….………………………………….. € 3.000,00  

oltre Iva € 660.00 
 

b) RSPP (Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) con  
elaborazione del documento di valutazione dei rischi (DVR)  
comprese le misure di contenimento emergenza Covid-19, comprese  
tutte le altre attività previste dal dlgs 81/2008 per la figura in oggetto;  
stress lavoro correlato; ………………………………………………………….…………………..….. € 2.800,00   

oltre Iva € 616,00 
c) medicina del lavoro 

sorveglianza sanitaria e medico competente, coordinamento con le strutture sanitarie, 
prevenzione tossicodipendenza e abuso di alcool, trasmissione all’Inail dati sanitari e di 
rischio dei lavoratori sottoposti a sorveglianza sanitaria, riunione periodica, firma  
documento di valutazione,  collaborazione con il DL per la valutazione  
del rischio ………………………………………………………………………………………..      €.. 900,00 
-visite mediche correlata alla mansione ………………….          € 40,00 x 65 = € 2.600,00 
-giudizio idoneità per dipendenti .,……………………………        € 10,00 x 70 =    € 700,00 
-analisi ematochimiche ……………………………………………      . €  25 x 20      =    € 500,00 
-drug test ……………………………………………………………………  € 30 x 10        =    €  300,00 
-alcool test ………………………………………………………………..… € 20 x 10        =    €  200,00 

                                                                                                                                                        Sommano €  5.200,00 
Importo servizio soggetto a ribasso d’asta € 10.800,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 200,00 
                                  iva €       1.276,00 
              complessivi €      12.276,00 

 
forma del contratto: corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di "offerta" e 
"accettazione" sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da 
procedure MEPA;  
durata del contratto: 24 mesi dalla data di di inizio del servizio;  
 
Dato Atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall' ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG):     Z462EFA13B;  
 
Vista la procedura MePa e richiesta RDO n. 2876956 dell’01/10/2021 con relativa offerta pari a € 



10.750,00 oltre oneri sicurezza € 200 e Iva quota soggetta € 1.276,00  

 
Visto il documento DURC di regolarità contributiva allegato in corso di validità; 
 
Vista la richiesta di informazione prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0028669_20210915 sul titolare 
della società, sui familiari conviventi e sui soci amministratori ; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30/07/2021, esecutiva a norma di legge, 
con cui è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione pluriennale per il triennio 
2021/2023 con allegata la relazione previsionale e programmatica; 
 
Dato Atto di aver accertato preventivamente che la spesa oggetto del presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa relativamente al capitolo oggetto del presente atto;  
Viste le vigenti norme di pubblicità e trasparenza;  
Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Cirò Marina ;  
Visto l'art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visto l'art.l79 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi 
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di Affidare i "Servizi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria 
d.Igs. 81/08 e s.m.i. (rspp, medico competente, visite mediche, formazione etc.)", per un periodo 
di 24 mesi, alla società Gruppo Rocca Srl Medica Labor P. Iva 01974980797, presidente e 
amministratore delegato dr. Cav. Leonardo Maria Rocca, con sede via Firenze 14 Crotone, che si è 
offerto di effettuare il servizio al costo al netto del ribasso d’asta di €  10.750,00 oltre oneri sicurezza 

€ 200, Iva quota soggetta € 1.276,00 e imprevisti € 50,00 per complesivi €   12.276,00 per i servizi 
in materia di sicurezza (RSPP, Formazione, aggiornamento DVR etc. e servizi sanitari -medico 
competente, visite mediche, accertamenti, etc.);  
 
3. di stabilire, ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 81/08;  
b) l'oggetto del contratto è l'affidamento dei Servizi in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro e 
sorveglianza sanitaria d.lgs. 81/08 e ss.mm.ii . (rspp, medico competente, visite mediche, formazione 
etc.);  
c) il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; d) le 
clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale e dal capitolato approvato con la 
presente;  
4.di impegnare l'importo complessivo di € 12.276,00  IVA compresa sul bilancio finanziario  
2021/2023  cap. n. 110 bilancio esercizio  2021;  
5.di dare Atto che i pagamenti saranno disposti, previo accertamento della regolare effettuazione del 
servizio, dopo la presentazione di regolare fattura semestrale di pari importo e comunque entro 60 
giorni dall’ emissione delle stesse;  
6.di dare Atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall'ANAC, il seguente codice 
identificativo della gara (CIG): Z462EFA13B;  
7.di dare Atto, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013 , n. 33;  
8.di trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario del Comune di Cirò Marina per gli 
adempimenti di competenza;  
9.di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco ed al Segretario per quanto di rispettiva 
competenza;  
10.di disporre che il presente atto sia pubblicato alI' Albo Pretorio ed opportuna pubblicità del 
contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente” 



Cirò Marina, 28/12/2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                  f.to Ing. Giuseppe Marino 
 

 
 



Si 

 
 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica avente per oggetto: 
Procedura negoziata  con R.d.O. su piattaforma Mepa per l’affidamento dei i “"Servizi in materia di sicurezza 
sui luoghi di lavoro e sorveglianza sanitaria d.Igs. 81/08 e ss.mm. e ii.” ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. B) 
del d.lgs. N. 50/2016. Determina a contrarre. 

 
 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

 

Importo 
da 
impegnar
e 

Missione Programm
a 

Titolo Macro 
Aggregat
o 

Riferiment
o 
Bilancio 

Capitolo/Azi
o ne 

Conto 
Finanziari

o 
Anno 

Registrato 
Impegno 
n° 

€ 12276,00 
 

      2021-2023 110 2021  

 

 attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizion
e 

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 
Si      verifica      altresì,       ai       sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,       convertito       con       L.       102/2009,       
il       preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti
 conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 

Cirò Marina, lì 28/12/2020 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

f.to Dr Nicodemo Tavernese 

 
 

 
************************************************************************************* 

 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 30/12/2021, 

 
L’Ufficio Segreteria 
Generale 

 

 
************************************************************************************* 

 
 

AFFISSIONE 
 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 31/12/2021 R.A.P. N 
1973 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267).- 

 
 

L’addetto alla pubblicazione  

F.to Luigi Antonio Anania 

 

 


